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L E D A R E

N ya testamentet lär att ingen bekänner 
Jesus som Herren (Gud) annat än genom 
den helige Ande (1 Kor 12:3). Kyrkohisto-

rien ger också många exempel på att bekännelsen 
av Jesus som sann Gud inte kommer lättvindigt. 
När FFG under våren uppmärksammar 1700-års-
jubileet av det ekumeniska konciliet i Nicea 325 ger 
det många inblickar i bakgrunden till den nicenska 
trosbekännelsen, brottningen med bibeltexterna 
och de smärtsamma stridigheterna, men framför 
allt Guds eget verk för att bevara kyrkans tro på, 
och bekännelse av, den treenige Guden.

Vid en debatt för ungefär tio år sedan uttryckte 
den då blivande ärkebiskopen, Antje Jackelén, att 
det var att missa hela poängen om man tog frågan 
om jungfrufödseln som en biologisk 
fråga. Frågan är om det inte är precis 
tvärtom, att det biologiska – det his-
torisk-faktiska – är hela poängen med 
inkarnationen, att det är just ”Gud av 
Gud, ljus av ljus” som, med orden i 
Nicenska trosbekännelsen, ”för oss 
människor och för vår salighets skull 
har stigit ned från himmelen och tagit mandom 
genom den helige Ande av jungfrun Maria och 
blivit människa”. Det biologiska är inte en perifer 
fråga, eftersom det sätter strålkastarljuset på det 
stora mysteriet hur Gud kunde bli in carne och få 
sin biologiska existens. När Jesus trädde fram och 
predikade om sig själv som Livets bröd sa han att 
brödet han ger är hans kött, ”för att världen skall 
leva” (Joh 6:51). Den kropp som spikades fast på 
korset, till försoning för världens synd, varifrån 
kom den biologiska existensen? Och Paulus sa att 
om inte just den korsfäste Jesus uppstått från de 
döda, som en kroppslig verklighet, ja, då är vår 
tro meningslös och vi är fortfarande kvar i våra 
synder (1 Kor 15:17). Vem missar hela poängen 
egentligen? 

Nu kanske Jackelén avsåg förkunnelsen av, och 
tron på, inkarnationens evangelium idag, ungefär 
som när Luther påpekade att det hjälper mig föga 
om Jesus uppstått från de döda om han inte upp-
står för mig, till tro på honom som ”uppstod för 
vår rättfärdiggörelses skull” (Rom 4:25). Men det 
är en falsk motsättning att ställa den personliga, 
och nödvändiga, tron på Jesus mot tron på Jesus 
som, för att återigen citera Nicenum, ”har blivit 
för oss korsfäst under Pontius Pilatus, lidit och 
blivit begraven; som på tredje dagen har uppstått, 
efter skrifterna”. Jag kanske inte kan bevisa det 
historisk-faktiska och biologiska, men den helige 
Ande kan övertyga mig om att denne enkle rabbi 
från Nasaret som möter mig i evangelierna fak-

tiskt är Herren, ”Gud av Gud, ljus av 
ljus”, och inte bara det, utan också min 
Herre och mitt ljus. Det är ingen själv-
klarhet att Gud skulle vilja vara det. 
Riktigt viss om att han är det, kunde 
Bo Giertz säga, blir man först när ens 
synder blir förlåtna. Gud är Gud, men 
”för oss och för vår salighets skull” sti-

ger han ner till oss, blir människa för att bära och 
försona människors synd. Ännu idag sänder han 
sitt Ord och sin Ande till människor, så att också 
vi ser upp till Gud ”som vi har genomborrat” (Sak 
12:10; Joh 19:37) med våra synder, men i tro, att 
våra synder just därigenom blivit omhändertagna.

Guds egen strid för kyrkans tro på, och bekän-
nelse av, Jesus som sann Gud fortsätter. Vi gör 
rätt i att fördjupa oss i mysteriet (välkommen 
på bibelkonferensen 21–22/2!) och i den helige 
Andes kraft på nytt falla ner i tillbedjan inför det 
biologiska (!) underverket att det späda barnet vid 
moderns bröst samtidigt är ”min Herre och min 
Gud” (Joh 20:28).

Gud av Gud, ljus av ljus
Av Jakob Appell, Hälsnings redaktör
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Julkyrka
B E T R A K T E L S E

I många hem har en del av utsmyckandet vid 
jul varit en liten kyrka. I mitt barndomshem 
fanns en av de mest spridda modellerna – en 

vit kyrka med rött tak som hade både belysning 
och uppdragbart spelverk som plingade fram Stilla 
natt. I farmors hem fanns en modell som min far 
hade byggt av halva klädnypor. Och för några år 
sedan fann jag på en loppmarknad den 
modell jag själv ville ha: Seglora gam-
la kyrka. I gips. Förebilden som 
finns på Skansen i Stockholm 
har jag ingen nära relation 
till, men jag är född i Seglora 
församling i Västergötland 
och döpt i Seglora ”nya” 
kyrka som barn. 

Julkyrkorna dök upp i 
svenska hem – liksom ad-
ventsstjärnor, julkrubbor 
och adventsljusstakar – årti-
ondena kring sekelskiftet 1900. 
Julgranen har lite äldre tradition, 
medan explosionen av tomtar, pep-
parkaksgubbar med mera kommer senare. I 
dag är kanske inte kyrkorna så vanliga, men de 
har nog fortfarande en plats i en del hem. Varför? 

”En kyrka som julprydnad vittnar om den be-
tydelse kyrkobyggnaderna som sådana haft och 
har”, skriver Bengt Arvidsson i boken Kyrka som 
julprydnad. Om julkyrkor i gips och annat material 
(Lund 2016; s. 7). Innan sekulariseringen, avkrist-
ningen, tog fart i vårt land förknippades julen med 
kyrkan och kyrkan med julen. Särskilt gällde det 
nog hemsocknens kyrka med alla dess ljus under 

julnattens eller julmorgonens gudstjänst. Men av 
utbudet av modellkyrkor – i papper, trä, gips eller 
porslin – under 1900-talets första hälft förstår vi 
att även andra kyrkobyggnader kunde uppskattas 
och användas som prydnad hemma i jultid.

Finns det skäl att föra traditionen vidare? Många 
människor älskar att pynta sina hem inför julen 

med massor av saker. Andra vill att julde-
korationerna ska vara färre och kan-

ske mer stilrena. Oavsett så tänker 
jag att en julkyrka kan fungera 

som en god påminnelse om att 
julen hör ihop med Kyrkan 
(med stort K). Utan Kristus 
ingen jul – det behöver vi 
ofta påminna om. 

I julevangeliet berättas 
om Jesu födelse. Änglarna 

förkunnade denna. Änglarna 
prisade Gud för denna. Samma 

sak gällde herdarna – de förkun-
nade och de prisade Gud. Det står 

att alla som hörde herdarna förundra-
des (Luk 2:18). Alltså berättade de för fler än 

Josef och Maria. 
Vi behöver också höra julens evangelium – oav-

sett om det är för första eller hundrade gången. 
Då kan samma lovsång väckas inom oss. Och 
vi kan bjuda med andra till gudstjänst – för att 
höra evangeliet och sjunga julens sånger. Om 
de inte vill följa med? Då kan kanske en enkel 
modellkyrka därhemma bli en anledning för dig 
att berätta varför du firar jul och berätta om när 
Gud lät den förstfödde träda in i världen (Hebr 1:6).

Av Erik J Andersson, lärare i missiologi

Utan 
Kristus 
ingen 
jul – det 
behöver 
vi ofta 
påminna 
om.

Församlingsfakulteten önskar Hälsnings läsare en 
ljus och fridfull jul samt ett gott nytt år i Jesu namn!
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I senaste numret av Hälsning informerades 
om två nya lärare på FFG: Niklas Antons-
son som undervisar i kyrkohistoria och Erik 

J Andersson som undervisar i missiologi. Här 
följer en längre presentation.

Niklas växte upp på den svenska västkusten 
men har varit bosatt i Finland en stor del av sitt 
vuxna liv. Efter teologiska studier på FFG fort-
satte Niklas vid Åbo Akademi och disputerade 
i kyrkohistoria i våras. Avhandlingen handlade 
om hur det predikades om hushåll, barnupp-
fostran och äktenskap på 1700-talet i Sverige. 
Niklas är präst i finska missionsstiftet och gift 
med Marjareeta. Tillsammans har de fem barn.

Erik växte också upp på den svenska väst-
kusten, först i Seglora och sedan i Kinna. Efter 
studier i medicin (och även teologi, med bl.a. 
läsplats på FFG) blev han läkare och är idag di-
striktsläkare i Örkelljunga. Under ett antal år 
var Erik missionsledare för Evangelisk Luthersk 
mission – Bibeltrogna vänner (ELM) och reste 
även ut med sin fru Maggan som missionär till 
Peru under drygt fem års tid. Idag predikar han 
regelbundet i ELM:s missionshus i södra Sverige. 
Parallellt med arbete doktorerade Erik på distans 
vid Åbo Akademi och disputerade i kyrkohis-
toria 2021. Avhandlingen handlade om Axel B. 

Svensson (1879–1967) som under många år var 
missionsledare för Bibeltrogna vänner.

Både Niklas och Erik uttrycker glädje över att 
vara verksamma på FFG. Erik beskriver det lite 
som att ”komma hem” och förklarar att det dels 
beror på att han trivs i ett hus fyllt av teologiska 
böcker och i en miljö som bildar och utbildar. 
Och ”dels för att FFG i flera bemärkelser är väl-
digt likt ett hem. Här finns en daglig rytm med 
kaffepauser, bönestunder, mikrovågsugnar som 
plingar och samtal som blandar största djup med 
befriande skratt”. Erik menar också att teologisk 
undervisning med en tydligt definierad utgångs-
punkt, som på FFG, främjar både teologi-studiet 
och tjänst i kyrkliga eller missionella miljöer, och 
gläds över uppgiften att undervisa studenter, 
från varierande kyrklig bakgrund, som har det 
gemensamt att de är drivna och motiverade. 
Niklas ser också den stora förtjänsten med att 
hålla ihop kristen tro och akademisk teologi, 
inte minst när kurserna och undervisningen ger 
upphov till frågor och problem som är direkt 
kopplade till tron.

Eriks missionserfarenhet och missionsiver 
lyser igenom när han talar om FFG:s ”unika möj-
lighet att utbilda och forma teologer, präster, 
pastorer, predikanter och missionsarbetare” som 

Nya medarbetare på 
Församlingsfakulteten!
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”Gud vare tack för hans 
outsägligt rika gåva!” (2 KOR 9:15)

Paulus lovprisning passar särskilt bra när vi tänker på julens 
stora gåva, det lilla barnet i Betlehems krubba, en gåva Gud 
gav åt oss alla. För att julens evangelium ska räckas vidare till 
inte bara oss själva utan till många fler, och till nya generatio-
ner, finns Församlingsfakulteten. Till alla er som på olika sätt 
skänker gåvor till arbetet med undervisning, podd-verksam-
het, bokutgivning, föreläsningar och kurser både innanför och 
utanför husets väggar, och nyligen till den stora satsningen på 
att amortera av på huslånen, vill vi på Församlingsfakulteten 
framföra ett stort och innerligt tack. Din gåva gör skillnad! 
Huset kommer till användning! Nu finns dessutom den hiss-
ramp på plats som enskilda gåvogivare bidragit till och som 
gör det möjligt också för dem med begränsad förmåga att 
gå i trappor att vara med på FFG-arrangemang. Om det finns 
utrymme för en julklappsgåva också till FFG denna jul vill vi 
redan på förhand tacka varmt. 

ser och möter den missionsmark som redan Sve-
riges land utgör, fullt av människor med mycket 
vag kunskap om vad kristen tro är, men med 
många frågor. Här formas, menar Erik, ”teologer 
vars första uppgift blir att ge goda, genomtänkta, 
omsorgsfulla och bibelförankrade svar på män-
niskors frågor”. Och det är ”teologer vars största 
uppgift blir att också föra fram Guds ärende till 
mänskligheten, att peka på Jesus Kristus”.

Niklas lyfter också fram behovet av att kyrkor, 
församlingar, och enskilda kristna i Norden tar 
ett allt större ansvar för teologisk utbildning än 
tidigare, och menar att FFG som en oberoende 
teologisk institution visat på en framkomlig väg. 
Med relativt små resurser har mycket kunnat 
åstadkommas, på flera håll, också utomlands. 
Samarbeten och utbyten med teologiska utbild-
ningsinstitutioner med en liknande profil i den 
internationella världen har visat sig fruktbara 
för att kunna möta gemensamma utmaningar 
och utvecklas i en positiv riktning. För Niklas 
lyser trosperspektivet fram när han avslutar med 
påminnelsen om att verket överlämnas åt Her-

ren, för att det ska bli till välsignelse och inte 
utföras förgäves (Ps 127:2).

Församlingsfakulteten hälsar Niklas och Erik 
välkomna och tackar Gud som försett försam-
lingarnas fakultet med så dugliga medarbetare, 
teologer som förenar akademisk saklighet och 
kunnighet med frimodig tro och missionsglöd.

Här formas teologer ”vars första 
uppgift blir att ge goda, genomtänkta, 
omsorgsfulla och bibelförankrade 
svar på människors frågor”, och ”vars 
största uppgift blir att också föra 
fram Guds ärende till mänskligheten, 
att peka på Jesus Kristus”.

Gåvor (ange ”FFG julklapp”) kan skickas in här: PlusGiro: 
64060-7 Bankgiro: 622-5387 Swish: 123 100 84 57
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Du har väl inte missat årets utgivning på Pro Veritate, 
Församlingsfakultetens eget bokförlag? 

Det gäller den andra, revide-
rade, upplagan av Bengt Hägglunds bok 
Kunskapsteori och metafysik. En idéhisto-
risk tillbakablick, med en ny och inledande 
artikel av Torbjörn Johansson om Hägg-
lunds teologiska metod. Fram till jul köper 
du boken på FFG för endast 100 kr (förr: 
185 kr). Köper du dessutom den andra av 
Bengt Hägglunds böcker som utgivits av 
Pro Veritate, Arvet från reformationen. Teo-
logihistoriska studier (2023), betalar du en-
dast 200 kr för båda. Bra priser på övriga 
böcker finner du på vår hemsida: www.ffg.
se/julklappstips 

Som vanligt är småskrifterna perfekta 
julklappar: djuplodande, lättillgängliga och 
inte minst billiga. Extra passande i juletid är Timo Laatos 
två småskrifter Julevangelierna (2015) och En röd tråd: löftet 
om Jesusbarnet i Skriften (2022). Småskrifterna kostar 50 kr/
st, 40 kr/st vid köp av minst 10 ex, eller hela småskriftserien 
(16 titlar) för endast 500 kr (du sparar 300 kr).

Gör dina köp vid nästa besök på FFG eller kontakta 
expeditionen för att göra en beställning. För att få böcker 
hemskickade tillkommer en kostnad för portot. Tänk på 
att vara ute i god tid om du vill ha böckerna före jul. 

Om du i övrigt uppskattar FFG:s förfat-
tare, så finns här några tips på nya böcker 
från andra bokförlag: 

Timo Laato, The New Quest for Paul and 
His Reading of the Old Testament: The Cont-
rast Between the “Letter” and the “Spirit” in 2 
Corinthians 3:1–18 (Irvine: 1517 Publishing, 
2023).

Torbjörn Johanssons utgivning av Bet-
helbekännelsen 1933 (av Dietrich Bonhoeffer 
m.fl.) har översatts till engelska: Faith in 
the Face of Tyranny (Irvine: 1517 Publishing, 
2023). 

Daniel Johansson och Torbjörn Johans-
son redigerade tillsammans med Robert 
Kolb boken Simul: Inquiries into Luther’s 
Experience of the Christian Life (Vanden-
hoeck & Ruprecht, 2023)

Erik J Andersson har skrivit tre lättill-
gängliga bibelkommentarer över Esters 
bok (Stjärna på bortaplan, 2018), Daniels 
bok (Tron på bortaplan, 2016), och Apostla-
gärningarna (Tron sprider sig, 2015), utgivna 
på BV-Förlag. 

Julklappstips!
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In February, several events and lectures are offered in Eng-
lish, which is an opportunity for – and invitation to! – the in-
ternational community around FFG (the Lutheran School of 
Theology in Gothenburg). For information on the February 
events, and registration:www.ffg.se/international

February 17–21: Doctrine and Liturgy of the Lord’s 
Supper
Teacher: Dr. Naomichi Masaki, Concor-
dia Theological Seminary

This is a week-long intensive-course on 
the Lord’s Supper from a confessional 
Lutheran perspective in the Master of 
Sacred Theology-program. The whole 
STM-program is suitable both for those 
who wish to equip themselves for theo-
logical leadership in the church and for 
those planning to continue with studies for a doctoral de-
gree. It is possible to apply for the whole program, or just 
this specific course. Forthcoming courses:

September 8-12 (preliminary): The Book of Revelation, 
Daniel Johansson

November 17–21 (preliminary): Justification, 
Roland Ziegler

A commencement ceremony for graduating STM-students 
takes place Sunday the 16th of February at 14.30. For in-
formation about the STM-program: www.ffg.se/master

February 21–22: Nicea 1700 years (AD 325–2025)
The two-day-long conference has lec-
tures in English on Friday the 21st. Dr. 
Carl Beckwith teaches on the history 
and theology of the Council at Nicea 
325, two lectures at 13.30–14.30 and 
15.00–16.00. Beckwith is professor 
of historical theology at Concordia 
Theological Seminary, and a prominent 
Lutheran theologian on the doctrine and 
history of the Holy Trinity, and patristical theology in gene-
ral. For a full conference schedule (in Swedish): 
www.ffg.se/kalender/bibelkonferens

February 24–25: The Holy Trinity Today?
Teacher: Dr. Carl Beckwith, Concordia 
Theological Seminary

Two-day-long intensive course on the 
doctrine of the Holy Trinity with Dr. Carl 
Beckwith, professor of historical theo-
logy at Concordia Theological Seminary 
who does also teach at the Bible Confe-
rence February 21–22. This is a unique 
opportunity to listen to, and meet, the 
author of the volume on The Holy Trinity in the Confessio-
nal Lutheran Dogmatics series (Luther Academy, 2016), 
and discover some of the ancient and current, even pas-
toral, issues on the doctrine of the Trinity. The registration 
fee is 600 SEK for both days (coffee included). Register 
before February 17.

Schedule Monday–Tuesday, February 24–25
9.00 Morning devotion and 45 mins lecture
10.00 15 mins coffee break and 45 mins lecture
11.00 15 mins break and 45 mins lecture
12.05 Midday Prayer (Ad sectam)
 Lunch (on your own)
13.30 45 mins lecture and 15 mins break
14.30 45 mins lecture and 15 mins coffee break
15.30 45 mins lecture, ends at 16.15.

FEBRUARY DAYS AT FFG!
An invitation to our international community
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Det är 1700 år sedan kyrkomötet i Nicea, där några av de 
viktigaste kristologiska bekännelserna klargjordes. Orden i den 
nicenska bekännelsen står sig, men utmanas från olika håll i 
vår tid. I kyrkan behöver varje ny generation ”vinnas” för den 
nicenska bekännelsens innehåll, inte minst för att förkunnelsen 
av Jesus Kristus som sann Gud ”för oss och för vår frälsnings 
skull” inte ska tystna, utan nå ut till jordens alla folk.

Församlingsfakulteten hälsar välkommen till 2025 års bibel-
konferens!

Program fredag 21 februari
13.30 Inledning med föredrag. Nicea 325: History and Theo-

logy part I, Carl Beckwith (översättning tillhandahålls)
14.30 Fika
15.00 Nicea 325: History and Theology part II, Carl Beck-

with (översättning tillhandahålls)
16.15 ”Herrens ängel”: En kristologisk kategori förkastad i 

kölvattnet av Nicea men rehabiliterad vid reformatio-
nen, Daniel Johansson

17.00 Avslutning

Program lördag 22 februari
9.30 Morgonandakt med föredrag. Visheten i Ordspråks-

boken 8, Jonatan Ådahl
10.30 Paulinsk kristologi med nicenska förtecken, Timo 

Laato
11.15 Fika
11.45 Nicea 325 som skärningspunkt mellan kyrka, teologi 

och politik. Några kyrkohistoriska reflexioner, Rune 
Imberg

12.30 Lunch på egen hand
14.00 Betydelsen av Tawhid (doktrinen om Allahs enhet) i 

islam, Frank Ole Thoresen
14.45 Fika
15.15 ”För oss och för vår frälsnings skull.” Utläggning av 

en central sats i Nicenska trosbekännelsen, Torbjörn 
Johansson

16.00 Avslutning

Internationella gästföreläsare på konferensen:
Carl Beckwith, professor i historisk teologi vid 
Concordia Theological Seminary i USA, och 
framstående luthersk teolog inom fältet treen-
ighetslära och patristik. Beckwith har skrivit 
boken The Holy Trinity i serien Confessional 
Lutheran Dogmatics (Luther Academy, 2016) 
och ger dessutom en intensivkurs om treenigheten i 
aktuell belysning på FFG 24–25 februari.

Frank Ole Thoresen, rektor och försteamanu-
ensis i missionsvetenskap på Fjellhaug Inter-
nasjonale Högskole i Oslo, med många års 
missionärserfarenhet.

Konferensavgiften är 400 kr, eller 200 kr per 
dag. Ange i anmälan om du tillhör FFG:s pelarhall, 
alumni, eller nuvarande studentgrupp (ingen avgift) . För mer 
information och anmälan (senast 14 februari): www.ffg.se/
kalender/bibelkonferens

Nicea 1700 år (AD 325–2025) 
Bibelkonferens 21–22 februari

The Holy Trinity Today? 
Intensivkurs 24–25 februari
Välkommen på en tvådagars intensivkurs om treenighetsläran med Dr. Carl 
Beckwith, professor i historisk teologi vid Concordia Theological Seminary 
i USA. Detta är ett unikt tillfälle att lyssna till och träffa författaren till boken 
The Holy Trinity i serien Confessional Lutheran Dogmatics (Luther Academy, 
2016), och lära sig mer om några av de fornkyrkliga (och dagsaktuella!) frå-
gorna om treenighetsläran med pastorala implikationer.

Anmälningsavgiften är 600 kr för båda dagarna (fika ingår). Ange i anmälan 
om du tillhör FFG:s pelarhall, alumni, eller nuvarande studentgrupp (ingen av-
gift) . Information och anmälan (senast 17 februari): www.ffg.se/kalender/trinity
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Vårens kvällsbibelskola
Välkommen till vårens kvällsbibelskola på FFG! Daniel 
Johansson fortsätter, och avslutar, genomgångarna 
av Uppenbarelseboken, andra FFG-lärare går igenom 
utvalda psaltarpsalmer. Kvällsbibelskolan fortsät-
ter under fastetiden med passionspredikningar över 
Markusevangeliets skildring av Jesu lidande (18.00–
18.45) och fakultetsföreläsningar över valda ämnen 
(19.15–20.00).

Tid: måndagar kl. 18:00–20:00 med början 13 ja-
nuari.
Kostnad: i anmälningsavgiften 300 kr ingår kaffe/
smörgås.
Anmälan: senast 8 januari (info@ffg.se, 031-778 35 
40) eller vid första kurstillfället.

Schema:
13/1 Psaltaren 8, Jonatan Ådahl
20/1 Uppenbarelseboken, Daniel Johansson
27/1 Psaltaren 19, Niklas Antonsson
3/2 Uppenbarelseboken, Daniel Johansson
10/2 Psaltaren 132, Jonatan Ådahl
17/2 Uppenbarelseboken, Daniel Johansson
24/2 Se bibelkonferensen 21–22/2
3/3 Uppenbarelseboken, Daniel Johansson
10/3 Passionspredikan (Mark 14:1–11), Jonatan 

Ådahl
 Vår djupaste prövning: Är jag älskad? Fredrik 

Brosché
17/3 Passionspredikan (Mark 14:12–31), Erik J An-

dersson
 Axel B Svensson passionspredikar och påsk-

predikar, Erik J Andersson
24/3 Passionspredikan (Mark 14:32–42), Timo Laato
 Min passion i livet? Timo Laato

31/3 Passionspredikan (Mark 14:43–52), Torbjörn 
Johansson

 Nådastolen – platsen för försoning mellan Gud 
och människa, Torbjörn Johansson

7/4 Passionspredikan (Mark 14:53–72), Niklas An-
tonsson

 Trogen i det lilla – Luthers kallelselära i histo-
risk belysning, Niklas Antonsson

14/4 Passionspredikan (Mark 15:1–20), Jakob Ap-
pell

 Det bortglömda evighetsallvaret: Henric 
Schartau (död 1825), Henrik Ringius (död 
1925) och år 2025, Anders Jarlert, professor 
emeritus i kyrkohistoria vid Lunds universitet

För mer information och anmälan: 
www.ffg.se/kvallsbibelskola

Esters bok 
Bibelhelg 9–10 maj
FFG inbjuder åter vänner och understödjare till fördjupning och samling 
kring Guds ord. Bibelhelgen handlar om Esters bok och undervisningen leds 
av Erik J Andersson och Timo Laato. Erik är lärare i missiologi på FFG och 
därtill författare till Stjärna på bortaplan: Bibelstudier över Esters bok (BV-
Förlag, 2018). Program fredag 9 maj kl. 18.00–20.30 och lördag 10 maj kl. 
9.30–14.00. I anmälningsavgiften 300 kr ingår kaffe, enklare förtäring och 
Eriks bok Stjärna på bortaplan.

Anmälan till expeditionen (info@ffg.se eller 031-778 35 40) senast 3 maj. 
Ange i anmälan om du tillhör FFG:s pelarhall, alumni, eller nuvarande stu-
dentgrupp (ingen avgift) . För mer information: www.ffg.se/kalender/bibelhelg
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Hebreiska och 
grekiska våren 2025
För dig som tidigare studerat grekiska 
ges även fortsättningsvis läsövningar 
med handledning i den nytestamentliga 
grundtexten. Daniel Johansson leder under 
våren 2025 läsningar ur Matteus evangeliet 
varannan fredag kl. 10.00–12.00.

För dig som tidigare studerat hebreiska 
ges även fortsättningsvis läsövningar med 
handledning i den gammaltestamentliga 
grundtexten. Prof. em. i semitiska språk, 
Mats Eskhult, och FFG:s lärare i hebreiska, 
Jonatan Ådahl, leder läsningarna. Kontakta 
Jonatan Ådahl för mer information och 
schematider: jonatan.adahl@ffg.se

Homiletiska seminarier
Seminarierna ger hjälp i förberedelserna för kommande två söndagar (EB 
2002) och homiletisk reflektion kring processen från bibeltext till framföran-
de. Passar både dem som förbereder predikningar och de som förbereder 
för predikouppgiften. Möjlighet att delta digitalt. Kontakta FFG för intresse-
anmälan. Timo Laato är lärare i NT och homiletik på FFG. Obs! Ny tid.

13/1 10.30–12.00: Homiletiskt seminarium (2 e Trett.)
20/1 10.30–12.00: Homiletiskt seminarium (3 e Trett., Kyndelsmässod.)
24/3 10.30–12.00: Homiletiskt seminarium (Midfastosönd., 5 i Fastan)
5/5 10.30–12.00: Homiletiskt seminarium (4 i Påskt., 5 i Påskt.)

Själavård idag? 
Temadag 11 januari
Vad är själavård, till skillnad från allmän människovård? 
Frågan är teologisk men har också kyrkorättsliga di-
mensioner, exempelvis i fråga om tystnadsplikten. Vad 
är själavårdens mål? Vilka är redskapen? Dessa och 
relaterade frågor adresseras på en temadag för alla 
intresserade som FFG och Lutherstiftelsen inbjuder till. 
Gästföreläsare är Andreas Stenkar Karlgren, präst och 
advokat med stor erfarenhet av kyrkorättsliga frågor.

I anmälningsavgiften 300 kr ingår fika och lunch. Ange 
i anmälan om du tillhör FFG:s pelarhall, alumni, eller 
nuvarande studentgrupp (ingen avgift) . För mer infor-
mation och anmälan (senast 3 januari): www.ffg.se/
kalender/temadag (alt. info@ffg.se, 031-778 35 40).

Program
9.30 Inledning och bön. Själavårdens grund, medel 

och ordning, Patrik Toräng
10.30 Fika
11.00 ”Du behövs!” Fredrik Brosché
12.00 Samtal följt av lunch (ingår)
13.30 Själavård i mötet med sorg och lidande, Timo 

Laato
14.30 Fika
15.00 Själavård och tystnadsplikt, Andreas Stenkar 

Karlgren
16.00 Slut

Ansök till teologiska studier 
hösten 2025 (eller redan våren 2025): 

www.ffg.se/utbildningar
Teologiskt basår (1 år)

För dig som är intresserad av fördjupning mer avancerad än en bibel-
skolas (60 sp), eller som har begränsade studiemöjligheter. Halvfart och 

distans möjligt.

Bachelor i teologi & mission (3 år)
För dig som söker teologisk högskoleexamen som kan användas för 

vidare (master-)studier i Sverige eller som grund för präst- eller pastorsut-
bildning med krav på minst 180 sp i teologi.

Master of Sacred Theology (deltid)
För dig som söker kvalificerad prästfortbildning ”vid sidan av” eller som sik-
tar på högre akademiska studier i framtiden, exempelvis doktorandstudier.
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Året på FFG

Torbjörn Johansson 
medverkar vid 
Allhelgonaläger i 
Silverdalen.

Intensivkurs om Jesaja med professor Paul Raabe.

Huset på 
Ekmansgatan 3 

sjuder av aktivitet.

FFG:s rektor 

medverkar vid 

årets bokmässa.

Paus under årets 
Sommarbibelskola 
för unga.

Terminsupptakt 

på FFG!

Nybakade 
studenter på STM-
programmet.
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Församlingsfakulteten är församlingarnas fakultet, och 
finns således till förfogande med lärare, undervisning, 
bokutgivning, och andra resurser i tjänst för försam-

lingarna. Ett nätverk av kyrkliga organisationer och kristna 
sammanhang har med åren vuxit fram. ”Den fria fakulteten” 
(se Hälsning nr 3/2024) fungerar som ett redskap i Kristi 
kyrkas tjänst, för att rusta och fortbilda teologiskt 
på Guds ords grund, både innanför och utanför 
landets gränser. En av många förbindelser finns 
bland predikanter i den östlaestadianska väck-
elserörelsen i Österbotten. Kontakten fördju-
pades genom att prästen Vesa Pöyhtäri började 
studera på STM-programmet 2014. Sedan 2009 
tjänar Pöyhtäri i Laestadianernas Fridsföreningars 
Förbund (LFF) i Jakobstadstrakten.

Vesa berättar om de första intrycken, som han fick på 
FFG:s gamla ställe, vid Korsvägen: ”FFG bjöd oss studerande 
på en öppen atmosfär där det var hemtrevligt att vara. Det 
fanns rum för frågor, egna synpunkter och synsätt. Samtidigt 
fick vi testa hur hållbara våra egna grunder och uppfattningar 
var. Speciellt uppskattade jag andakterna som hölls dagtid 
och umgänget med de andra studerande.” 

Efter att ha avlagt STM-examen 2019 behöll Pöyhtäri 
kontakten med FFG. I sitt arbete i Österbotten har han bl.a. 
bjudit över FFG-lärare till Jakobstad för att hålla kurser, med 
fortsatt fördjupning via digitala sändningar. ”Våra predikanter 
uppskattar det ni gör”, skriver Vesa. Enligt Pöyhtäris uppfatt-
ning finns ”ett enormt behov för bibeltrogen, och samtidigt 

högklassig, teologisk forskning och undervisning”.
I vår strävan efter ett ”Församlingsfakulteten För 

Alla” (se vår resurskatalog på hemsidan) söker vi 
ständigt nya vägar ut i församlingarna och de 
kyrkliga organisationerna. Samtidigt är mötena 
med den kyrkliga och missionella verkligheten 
därute mycket berikande, mångskiftande som 

de är. Ibland talar man om missionen som ”teo-
logins moder”. Mötena ger nya perspektiv på vår 

verksamhet och våra prioriteringar, och förnyar vår 
blick för vår uppgift. Också för denna anledning står lärare 
på församlingarnas fakultet till förfogande med undervisning 
och fördjupning i församlingarna.

Välkommen att ta kontakt! www.ffg.se/personal-2

Församlingarnas fakultet

Posttidning B
Begränsad eftersändning
Vid definitiv eftersändning återsänds 
tidningen med uppgift om nya adressen


